
 «Воркута» кар кыштлöн 

муниципальнöй юкöнса Сöвет  

 

Совет муниципального образования 

городского округа «Воркута» 

 

    ПОМШУÖМ 
 

   РЕШЕНИЕ 

 

22 декабря 2023 года №  561 
 

         Республика Коми, г. Воркута 

 
 

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского 
округа «Воркута» от 22 июня 2020 года № 764 Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования городского округа «Воркута» 

на период до 2035 года» 
 

Во исполнение рекомендаций органов исполнительной власти Республики Коми, с 

целью актуализации отдельных положений «Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования городского округа «Воркута» на период до 2035 

года», а также эффективного решения стратегических задач и достижения целевых 

индикаторов, руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа 

«Воркута», Совет муниципального образования городского округа «Воркута» решил: 

 

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования 

городского округа «Воркута» от 22 июня 2020 года № 764 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования городского округа 

«Воркута» на период до 2035 года» следующие изменения: 

1.1. таблицу 12 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

решению; 

1.2 таблицу 13 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

1.3 приложение 3 «Перечень муниципальных программ муниципального 

образования городского округа «Воркута» и их связь с целями и задачами Стратегии» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению. 

1.4 приложение 6 «Целевые индикаторы, установленные для достижения целей 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городского 

округа «Воркута» до 2035 года» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета 

городского округа «Воркута» 

 

О.Ю. Павленко 

 

 

 

И.о. главы городского округа «Воркута» - 

руководителя администрации  

городского округа «Воркута» 

 

 

Ю.В. Слонис 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 12 

Приложение 1 

к решению Совета 

муниципального образования 

городского округа «Воркута» 

От 22 декабря 2023 г. № 561 

Подцели Задачи/подзадачи Показатели, характеризующие 

достижение целей и задач 

Направление 2. «ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ» 

Цель Повышение качества и доступности услуг социальной сферы, уровня социальной 

защищенности граждан 

Подцель 1.  

Реализация 

стратегической роли 

культуры как 

духовно-

нравственного 

основания для 

формирования 

гармонично развитой 

личности, 

укрепление единства 

общества и 

гражданской 

идентичности, 

повышение 

востребованности 

услуг организаций 

культуры и 

цифровых ресурсов в 

сфере культуры 

Задача 1. Обеспечение доступности 

объектов сферы культуры, сохранение 

и актуализация культурного наследия; 

Задача 2. Формирование 

благоприятных условий реализации, 

воспроизводства и развития 

творческого потенциала населения; 

Обеспеченность организациями 

культурно-досугового типа на 

1000 человек населения; 

Число посещений культурных 

мероприятий; 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников (без субъектов 

малого предпринимательства); 

Подцель 2. 

Повышение 

доступности, 

качества и 

эффективности 

системы образования 

с учетом 

потребностей 

граждан, общества, 

государства  

Задача 1. Повышение доступности и 

качества реализации образовательных 

программ, дошкольного и общего 

образования; 

Подзадача 1.1. Обеспечение 

государственных гарантий 

доступности дошкольного 

образования; 

Подзадача 1.2. Создание условий для 

повышения качества реализации 

образовательных программ 

дошкольного и общего образования 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в 

муниципальных 

образовательных учреждениях, в 

общей численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет; 

Доля выпускников, не 

получивших аттестат об 

основном и среднем общем 

образовании, в общей 

численности выпускников; 

Удовлетворенность населения 

доступностью и качеством услуг 

в сфере общего образования; 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 



работников (без субъектов 

малого предпринимательства); 

Задача 2. Обеспечение успешной 

социализации детей и молодежи в 

социуме, удовлетворение потребностей 

населения в реализации 

образовательных программ 

дополнительного образования; 

Подзадача 2.1. Создание условий для 

повышения качества реализации 

образовательных программ 

дополнительного образования детей; 

Подзадача 2.2. Обеспечение 

эффективного оздоровления и отдыха 

детей, содействие трудоустройству 

подростков в каникулярное время; 

Доля граждан, вовлеченных в 

добровольческую деятельность; 

Доля молодежи, 

задействованной в мероприятиях 

по вовлечению в творческую 

деятельность; 

Доля молодежи, охваченной 

мероприятиями, направленными 

на формирование здорового 

образа жизни; 

Доля детей, охваченных 

оздоровлением и отдыхом, от 

общей численности 

обучающихся в образовательных 

учреждениях; 

Доля учащихся 14-18 лет, 

занятых различными видами 

организованной трудовой 

деятельности в летний период от 

общей численности 

обучающихся в образовательных 

учреждениях; 

Уровень зарегистрированной 

безработицы; 

Коэффициент напряженности на 

рынке труда на конец года; 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников (без субъектов 

малого предпринимательства); 

Задача 3. Повышение доступности и 

качества реализации образовательных 

программ дополнительного 

образования детей, эффективности 

работы дополнительного образования; 

Подзадача 3.1. Создание условий для 

максимального охвата детей в возрасте 

от 5 до 18 лет системой 

персонифицированного 

дополнительного образования детей; 

Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием, в общей 

численности детей в возрасте 5-

18 лет; 

Подцель 3. 

Совершенствование 

системы физической 

культуры и спорта, 

направленной на 

укрепление здоровья, 

создание 

благоприятных 

условий для развития 

массового спорта 

Задача 1. Развитие инфраструктуры 

физической культуры и спорта; 

Задача 2. Вовлечение всех категорий 

населения Республики Коми в 

массовые физкультурные и спортивные 

мероприятия; 

Задача 3. Обеспечение муниципальной 

системы соревнований, направленной 

на предоставление возможности 

перспективным спортсменам повышать 

свои спортивные результаты; 

Доля граждан, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом; 

Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта; 

Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 



Задача 4. Содействие в достижении 

высоких спортивных результатов 

спортсменами различного класса; 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности указанной 

категории населения, не 

имеющего противопоказаний для 

занятий физической культурой и 

спортом; 

Среднегодовая численность 

постоянного населения; 

Естественный прирост, убыль (-) 

населения; 

Миграционный прирост, убыль 

(-) населения; 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников (без субъектов 

малого предпринимательства); 

Подцель 4. 

Обеспечение условий 

для повышения 

социальной 

защищенности 

граждан  

Задача 1. Обеспечение возможности 

социальной интеграции и оказание 

поддержки отдельным категориям 

граждан; 

Подзадача 1.1. Повышение уровня 

доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

(людей, испытывающих затруднения 

при самостоятельном передвижении, 

получении услуг, необходимой 

информации); 

Подзадача 1.2. Реализация законных 

прав и интересов отдельных категорий 

граждан, преодоление социальной 

разобщенности в обществе; 

Доля доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных 

объектов в муниципальном 

образовании городского округа 

«Воркута»; 

Мощность амбулаторно-

поликлинических учреждений на 

10 тыс. человек населения; 

 

Задача 2. Содействие деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

муниципальном образовании 

городского округа «Воркута»; 

Подзадача 2.1. Оказание поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям; 

Подзадача 2.2. Обеспечение 

взаимодействия с социально 

ориентированными некоммерческими 

общественными организациями; 

Количество некоммерческих 

организаций, 

зарегистрированных на 

территории муниципального 

образования городского округа 

«Воркута» на конец года; 

Задача 3. Создание условий для 

повышения обеспечения защиты прав и 

законных интересов отдельных 

категорий граждан; 

Подзадача 3.1. Повышение 

обеспечения защиты прав и законных 

интересов отдельных категорий 

Доля детей, устроенных в 

замещающие семьи, от общего 

количества выявленных детей-

сирот, детей оставшихся без 

попечения родителей; 



 

граждан; 

Подцель 5.  

Создание условий 

для повышения 

социальной 

активности 

молодежи, 

поддержка 

талантливой 

молодежи, 

молодежных 

инициатив, 

содействие развитию 

молодежных 

общественных 

объединений 

Задача 1.  Поддержка инициатив 

молодежи, в том числе в 

предпринимательской деятельности; 

Задача 2. Поддержка деятельности 

молодежных общественных 

объединений; 

Задача 3. Поддержка талантливой 

молодежи; 

Задача 4. Содействие молодым людям 

в возрасте от 14 до 35 лет в получении 

социальных услуг; 

Удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 14 

до 35 лет, охваченной 

программными мероприятиями, 

в общей численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 35 лет; 



 

 

 

 

 

 

 

Таблица 13 

Приложение 2 к решению Совета 

муниципального образования 

городского округа «Воркута» 

От 22 декабря 2023 г. № 561 

Подцели Задачи/подзадачи Показатели, 

характеризующие достижение 

целей и задач 

Направление 3. «ТЕРРИТОРИЯ ПРОЖИВАНИЯ» 

Цель Обеспечение безопасных и комфортных условий для проживания и жизнедеятельности 

населения в МО ГО «Воркута» 

Подцель 1. 

Повышение 

уровня 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти населения в 

муниципальном 

образовании 

городского 

округа 

«Воркута»  

Задача 1. Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени, 

противодействие терроризму и 

экстремизму; 

Подзадача 1.1. Осуществление пропаганды 

знаний в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 

Подзадача 1.2. Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории МО ГО 

«Воркута»; 

Подзадача 1.3. Приведение в состояние 

готовности муниципальных защитных 

сооружений гражданской обороны;  

 

Уровень выполнения плана 

основных мероприятий в 

области ГО, предупреждения и 

ликвидации ЧС, обеспечения 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах; 

Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отношений, 

в общем количестве граждан 

муниципального образования; 

Отсутствие или снижение 

зафиксированных фактов 

проявлений ксенофобии, 

этнической дискриминации, 

национальной и расовой 

нетерпимости, и других 

проявлений негативного 

отношения к лицам других 

национальностей и 

религиозных конфессий на 

территории муниципального 

образования; 

Задача 2.  Укрепление общественного 

порядка и общественной безопасности на 

территории МО ГО «Воркута» ;(добавлено) 

Подзадача 2.1.  Создание и развитие 

аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город»; 

Раскрываемость преступлений; 

Задача 3. Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности и проведение 

мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах МО ГО 

«Воркута»; 

Подзадача 3.1. Реализация комплекса мер 

по выполнению требований пожарной 

безопасности в населенных пунктах и на 

Количество пожаров; 



объектах муниципальной собственности; 

Подзадача 3.2. Осуществление пропаганды 

пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах; 

Задача 4. Формирование благоприятной 

окружающей среды, обеспечение 

экологической безопасности населения 

городского округа «Воркута»; 

Подзадача 4.1. Улучшение системы 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами;  

Подзадача 4.2. Осуществление 

муниципального контроля за соблюдением 

требований природоохранного 

законодательства; 

Подзадача 4.3. Повышение экологического 

сознания и уровня экологической культуры 

населения; 

Подзадача 4.4. Восстановление основных 

количественных и качественных 

показателей состояния зеленого фонда; 

Подзадача 4.5. Организация мероприятий 

по снижению загрязнения водных объектов; 

Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу 

стационарными источниками 

загрязнения; 

Подцель 2.  
Улучшение 

условий и 

комфортности 

проживания 

граждан на 

территории МО 

ГО «Воркута» 

Задача 1. Создание условий обеспечения 

качественными и доступными услугами 

ЖКХ, доступным и комфортным жильем 

населения; 

Подзадача 1.1. Обеспечение надежного и 

качественного предоставления услуг ЖКХ; 

Подзадача 1.2. Улучшение условий 

проживания граждан; 

Подзадача 1.3. Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда; 

Уровень удовлетворенности 

населения жилищно-

коммунальными услугами; 

Доля граждан из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных жилыми 

помещениями, к общей 

численности граждан из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, состоящих на учете 

в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях;  

Доля населения, получившего 

жилые помещения и 

улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, к 

общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых 

помещениях; 

Доля аварийного жилищного 

фонда в общем количестве 

многоквартирных домов; 

Задача 2 Повышение уровня комплексного 

благоустройства территории 

муниципального образования городского 

округа «Воркута»; 

Подзадача 2.1. Повышение уровня 

Общий уровень 

благоустройства территорий 

муниципального образования 

городского округа «Воркута»; 



вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству; 

Подзадача 2.2. Проведение мероприятий по 

благоустройству территорий в соответствии 

с едиными требованиями; 

Подзадача 2.3. Обеспечение содержания 

объектов благоустройства; 

Задача 3. Создание условий для улучшения 

транспортной инфраструктуры; 

Подзадача 3.1. Содержание объектов 

дорожного хозяйства в соответствии с 

нормативными требованиями; 

Подзадача 3.2. Обеспечение эффективности 

функционирования общественного 

транспорта; 

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения; 

Задача 4. Снижение количества лиц, 

погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

Подзадача 4.1. Развитие системы движения 

транспортных средств и пешеходов 

Подзадача 4.2. Предотвращение опасного 

поведения участников дорожного движения 

Подзадача 4.3. Предупреждение детского 

дорожно-транспортного травматизма; 

Количество дорожно-

транспортных происшествий; 

Смертность от дорожно-

транспортных происшествий 

(число погибших); 

Подцель 3. 

Обеспечение 

эффективного и 

рационального 

использования 

энергетических 

ресурсов и 

снижение 

объемов 

потребления 

энергетических 

ресурсов на 

территории МО 

ГО «Воркута»  

Задача 1. Реализация мероприятий по 

энергосбережению в организациях с 

участием муниципального образования и 

повышению энергетической эффективности 

этих организаций; 

Задача 2. Реализация мероприятий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности жилищного 

фонда; 

Задача 3. Реализация мероприятий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности систем 

коммунальной инфраструктуры; 

Задача 4. Реализация мероприятий по 

увеличению использования в качестве 

источников энергии вторичных 

энергетических ресурсов и (или) 

возобновляемых источников энергии; 

Задача 5. Реализация мероприятий по 

энергосбережению в транспортном 

комплексе и повышению его 

энергетической эффективности; 

Сокращение объемов 

потребления энергетических 

ресурсов организациями с 

муниципальным участием; 

Подцель 4 

Обеспечение 

безопасности 

лиц, 

проживающих 

на территории 

Задача 1 Обеспечение профилактических 

мер по укреплению правопорядка и 

правонарушений на территории 

муниципального образования городского 

округа «Воркута»; 

Подзадача 1.1. Укрепление 

Уровень преступности 

(количество 

зарегистрированных 

преступлений). 



 

 

городского 

округа 

«Воркута» 

межведомственного взаимодействия по 

профилактике правонарушений; 

Подзадача 1.2. Снижение темпов прироста 

регистрируемых преступлений, повышения 

их раскрываемости; 

Задача 2 Обеспечение профилактики 

рецидивной преступности, социальной 

адаптации лиц, осужденных к наказанию, 

не связанному с лишением свободы, а 

также лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы; 

Подзадача 2.1. Снижение уровня 

преступности среди ранее судимых лиц; 

Подзадача 2.2. Обеспечение трудовой 

занятостью лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, и осужденных к 

наказанию, не связанному с лишением 

свободы; 

Задача 3 Повышение качества и 

эффективности профилактики 

правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

Подзадача 3.1. Применение новых форм и 

методов работы с несовершеннолетними по 

формированию законопослушного 

поведения; 

Подзадача 3.2. Совершенствование 

профилактической работы с 

несовершеннолетними «группы риска»; 

Задача 4 Принятие эффективных мер по 

сокращению уровня потребления алкоголя, 

наркотических и психотропных веществ 

населением; 

Подзадача 4.1. Содействие в 

предупреждении незаконного оборота 

наркотических средств, психотропных 

и сильнодействующих веществ, 

злоупотребления алкогольной продукцией; 

Подзадача 4.2. Повышение эффективности 

межведомственного взаимодействия в 

сфере профилактики употребления 

спиртных напитков и незаконного оборота 

наркотических средств; 



 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень муниципальных программ муниципального образования городского 

округа «Воркута» и их связь с целями и задачами Стратегии 

 

N 

п/п 
Цели/задачи 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Направление 1. «ЭКОНОМИКА» 

Цель Содействие развитию экономической активности в МО ГО «Воркута» 

1. Подцель 1. Создание условий для развития экономики на 

территории МО ГО «Воркута» 
«Развитие экономики» 

Направление 2. «ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ» 

Цель Повышение качества и доступности услуг социальной сферы, уровня социальной 

защищенности граждан 

2. Подцель 1. Реализация стратегической роли культуры как 

духовно-нравственного основания для формирования 

гармонично развитой личности, укрепление единства 

общества и гражданской идентичности, повышение 

востребованности услуг организаций культуры и цифровых 

ресурсов в сфере культуры 

«Развитие культуры» 

3. Подцель 2. Повышение доступности, качества и 

эффективности системы образования с учетом потребностей 

граждан, общества, государства  

«Развитие образования» 

4. Подцель 3. Совершенствование системы физической 

культуры и спорта, направленной на укрепление здоровья, 

создание благоприятных условий для развития массового 

спорта 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

5. Подцель 4. Обеспечение условий для повышения социальной 

защищенности граждан 

«Развитие социальной 

сферы» 

6. Подцель 5. Создание условий для повышения социальной 

активности молодежи, поддержка талантливой молодежи, 

молодежных инициатив, содействие развитию молодежных 

общественных объединений 

«Развитие молодежной 

политики» 

Направление 3. «ТЕРРИТОРИЯ ПРОЖИВАНИЯ» 

Цель Обеспечение безопасных и комфортных условий для проживания и жизнедеятельности 

населения в МО ГО «Воркута» 

Приложение 3 

к решению Совета 

муниципального образования 

городского округа «Воркута» 

от 22 декабря 2023 г. № 561 

consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B91EDE287681E7E4E348101EC2141781FE8A7AEE17E38A6B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B91E7E488681E7E4E348101EC2141781FE8A7ADE07631A2B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B91E7E28C681E7E4E348101EC2141781FE8A7ABE67334A1B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B9EEBE18F681E7E4E348101EC2141781FE8A7AFE87039A5B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B9EEBE18F681E7E4E348101EC2141781FE8A7AFE87039A5B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B9EEAE58D681E7E4E348101EC2141781FE8A7AFE57430A3B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B9EEAE58D681E7E4E348101EC2141781FE8A7AFE57430A3B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L


7. Подцель 1. Повышение уровня безопасности 

жизнедеятельности населения в МО ГО «Воркута» 

«Обеспечение 

безопасности населения и 

территории 

муниципального 

образования городского 

округа «Воркута» 

8. Подцель 2. Улучшение условий и комфортности проживания 

граждан на территории МО ГО «Воркута» 

«Повышение 

комфортности 

проживания граждан на 

территории МО ГО 

«Воркута» 

9. Подцель 3. Обеспечение эффективного и рационального 

использования энергетических ресурсов и снижение объемов 

потребления энергетических ресурсов на территории МО ГО 

«Воркута» 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергоэффективности на 

территории МО ГО 

«Воркута» 

10. Подцель 4. Обеспечение безопасности лиц, проживающих на 

территории городского округа «Воркута» 

«Профилактика 

правонарушений и 

обеспечение 

общественной  

безопасности на 

территории МО ГО 

«Воркута» 

Направление 4. «УПРАВЛЕНИЕ» 

Цель Повышение социальной и экономической эффективности и качества системы 

муниципального управления в МО ГО «Воркута» 

11. Подцель 1. Повышение эффективности и качества 

муниципального управления в МО ГО «Воркута» 

«Муниципальное 

управление» 

 

consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B9EE9EB8C681E7E4E348101EC2141781FE8A7ADE37539A3B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B9EE9EB8C681E7E4E348101EC2141781FE8A7ADE37539A3B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B91E7E28D681E7E4E348101EC2141781FE8A7AEE97F31A1B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L
consultantplus://offline/ref=18217D8C39EE42A899C88329384B662BFEDC68BC5C5B91E7E28D681E7E4E348101EC2141781FE8A7AEE97F31A1B169B0747621DF5922663147F8815A6Ej7L


Приложение 4 

к решению Совета 

муниципального образования 

городского округа «Воркута» 

от  22 декабря 2023 г. № 561 

 

 

 

Целевые индикаторы, установленные для достижения целей Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования городского округа «Воркута» до 2035 года 

 

 

№ 

Целевой индикатор 
Единица 

измерения 

Факт Факт Факт 
План 

I этап - до 2022 года 

План 

II этап - до 2025 года 

План 

III этап 

- до 2030 

года 

План 

IV этап - 

до 2035 

года 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 

 Направление 1. «ЭКОНОМИКА» 

1 Уровень достижения целевых 

показателей, обозначенных в 

Стратегии социально-

экономического развития МО 

ГО «Воркута» 

% 76 86 83 80 80 80 80 80 80 84 85 

2 Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех 

источников финансирования  

млн. рублей 5266,7 8618,1 7081,8 7384,1 6628,7 5687,5 5289,3 5371,9 5568,5 5246,4 4540,3 



3 Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете 

на одного жителя 

тыс. рублей 65,3 112,4 93,1 101,4 93,2 81,9 78,2 81,4 86,7 93,2 93,5 

4 Оборот организаций (по 

организациям со средней 

численностью работников 

свыше 15 человек, без 

субъектов малого 

предпринимательства; в 

фактически действовавших 

ценах)  

млн. рублей 45463,8 49630,4 57216,5 58932,9 60700,9 61915,0 62534,2 63159,5 63791,1 59384,3 48420,4 

5 Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. человек 

населения 

единиц 287 284 274 260 256 255 257 244 242 240 230 

6 Численность занятых в сфере 

малого и среднего 

предпринимательства (без 

учета самозанятых) 

единиц - 4179 4263 4524 4872 5133 5307 3502 3480 3470 3400 

7 Доля прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций в общем их числе 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 Направление 2. «ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ» 

8 Среднегодовая численность 

постоянного населения 
человек 78688 76035 73940 72195 70527 68807 67081 65315 63617 55767 48067 



9 Естественный прирост, убыль 

(-) населения 
человек 107 52 -67 -32 -26 -16 -10 -5 18 23 38 

10 Миграционный прирост, убыль 

(-) населения 
человек -2854 -2610 -1566 -1705 -1695 -1702 -1725 -1791 -1618 -1723 -1538 

11 Мощность амбулаторно-

поликлинических учреждений 

на 10 тыс. человек населения  

посещений 

в смену 
351,6 343,5 373,2 370 368 366 364 363 360 357 353 

12 Уровень зарегистрированной 

безработицы на конец года 
% 1,37 1,11 1,06 1,10 1,05 1,03 1,03 1,03 1,00 1,5 1,58 

13 Коэффициент напряженности 

на рынке труда 
единиц 1,5 0,7 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 1,0 1,0 

14 Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников (без субъектов 

малого предпринимательства) 

рублей 62214 69572 74584 76572 78103 79665 81258 105700 110200 121220 133300 

15 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их содержанию 

в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

в общей численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 

% 86,0 87,2 82,8 82,8 82,7 82,6 82,5 82,5 82,4 82,4 82,4 

16 Доля выпускников, не 

получивших аттестат об 

основном и среднем общем 

% 0 0,1 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 



образовании, в общей 

численности выпускников 

17 Удовлетворенность населения 

доступностью и качеством 

услуг в сфере общего 

образования 

% от числа 

опрошенны

х 

98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 

18 Доля граждан, вовлеченных в 

добровольческую деятельность 
% 2,4 2,4 2,6 16 17 18 19 20 21 25 30 

19 Доля молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по вовлечению в 

творческую деятельность 

% 37 48 43 42 42 43 43 44 44 46 48 

20 Доля молодежи, охваченной 

мероприятиями, 

направленными на 

формирование здорового 

образа жизни 

% 42 45 42 42 42 43 43 44 44 46 48 

21 Доля детей, охваченных 

оздоровлением и отдыхом, от 

общей численности 

обучающихся в 

муниципальных обще 

образовательных организациях, 

в возрасте от 6 лет до 

достижения 18 лет  

% 15 15 15 20 20 20 20 50 50 50 50 



22 Доля учащихся 14-18 лет, 

занятых различными видами 

организованной трудовой 

деятельности в летний период 

от общей численности 

обучающихся в 

образовательных учреждениях 

% 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

23 Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием, в общей 

численности детей в возрасте 

5-18 лет 

% 85 77,9 75,9 76,9 76,9 76,9 76,9 80 80 80 80 

24 Обеспеченность 

организациями культурно-

досугового типа на 1000 

человек населения 

% 28,2 40,80 85,7 87,7 89,8 91,9 92,0 92,4 92,7 95,0 100,0 

25 
Посещаемость учреждений 

культуры  

посещений 

на 1 жителя 

в год 

2,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 4,0 - - - - 

26 Число посещений культурных 

мероприятий 
тыс. чел. - - - - - - - 341 436 724 750 

27 Доля граждан, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% 36,3 37,1 37,1 37,8 37,9 38,0 38,2 55,5 56,9 70,0 70,0 

28 Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

% 59,8 62,0 63,4 63,4 63,4 63,5 63,6 63,7 63,8 63,9 64,0 



способности объектов спорта 

29 Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности указанной 

категории населения, не 

имеющего противопоказаний 

для занятий физической 

культурой и спортом 

% 8,7 9,0 9,1 9,3 9,3 9,3 9,3 13,3 14,3 15,2 16,0 

30 Доля доступных для инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения приоритетных 

объектов социальной, 

транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных 

объектов в МО ГО «Воркута» 

% 38 38 39 39 39 39 40 73 73 73 73 

31 Количество некоммерческих 

организаций, 

зарегистрированных на 

территории МО ГО «Воркута» 

на конец года 

единиц 75 98 96 95 95 95 80 80 80 75 75 

32 Численность детей, родители 

которых лишены родительских 

прав  

человек 49 73 41 70 70 69 68 - - - - 

33 Доля детей, устроенных в 

замещающие семьи, от общего 
% - - - - - - - 60 60 63 65 



количества выявленных детей - 

сирот, детей оставшихся без 

попечения родителей  

34 Удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 

14 до 35 лет, охваченной 

программными 

мероприятиями, в общей 

численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет  

% - - - - - - - 41 45 50 55 

 Направление 3. «ТЕРРИТОРИЯ ПРОЖИВАНИЯ» 

35 Уровень выполнения плана 

основных мероприятий в 

области ГО, предупреждения и 

ликвидации ЧС, обеспечения 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

36 Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отношений, 

в общем количестве граждан 

муниципального образования 

% 95 96 94,4 94,6 94,8 95 95 95,2 95,4 96 97 

37 Отсутствие или снижение 

зафиксированных фактов 

проявлений ксенофобии, 

этнической дискриминации, 

национальной и расовой 

нетерпимости, и других 

да/нет нет нет нет да да да да да да да да 



проявлений негативного 

отношения к лицам других 

национальностей и 

религиозных конфессий на 

территории муниципального 

образования 

38 Количество пожаров единиц 68 69 149 147 145 144 142 139 138 135 133 

39 Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу 

стационарными источниками 

загрязнения 

тыс. тонн 185,2 174,8 174 173 172 171 170 169 168 167 166 

40 Уровень преступности 

(количество 

зарегистрированных 

преступлений)  

единиц на 

10 тыс. 

человек 

174 168 185 182 179 176 173 170 167 164 161 

41 Уровень удовлетворенности 

населения жилищно-

коммунальными услугами 

% 24,9 45,1 43,0 46,0 46,5 47,0 47,5 48,0 48,5 50,0 52,5 

42 Доля граждан из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

обеспеченных жилыми 

помещениями, к общей 

численности граждан из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, состоящих на учете 

в качестве нуждающихся в 

% 40,9 31,6 23,2 15,7 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 



жилых помещениях 

43 Доля населения, получившего 

жилые помещения и 

улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, к 

общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых 

помещениях 

% 26,77 24,30 21,6 16,1 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

44 Доля аварийного жилищного 

фонда в общем количестве 

многоквартирных домов 

% 2,2 3,5 3,3 3,3 3,2 3,2 3,0 4,5 4,5 2,2 2,2 

45 Общий уровень 

благоустройства территорий 

МО ГО «Воркута» 

% 10 15 18,6 21,8 25,9 30,2 34,7 30,0 33,0 36,0 36,0 

46 Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, отвечающих 

нормативным требованиям, в 

общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

% 72,5 72,6 31,1 32,1 33,1 34,1 35,1 36,1 37,1 38,1 39,1 

47 Количество дорожно-

транспортных происшествий 
единиц 45 46 54 50 45 40 35 30 25 20 15 

48 Смертность от дорожно-

транспортных происшествий 
человек 3 4 0 1 1 1 0 0 0 0 0 



(число погибших) 

49 Сокращение объемов 

потребления энергетических 

ресурсов организациями с 

муниципальным участием 

% - - - 3 3 3 3 3 3 3 3 

50 Раскрываемость преступлений  % - - - - - - - 53 55 60 60 

 Направление 4. «УПРАВЛЕНИЕ» 

51 Уровень удовлетворенности 

деятельностью органов 

местного самоуправления 

% 37,3 39,1 48,9 49,0 49,1 49,2 49,3 49,4 49,5 49,8 50,2 

52 Налоговые и неналоговые 

доходы бюджета 

муниципального образования 

(за исключением поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений) в расчете на 

одного жителя  

тыс. рублей 12,47 13,09 13,86 13,57 13,83 14,12 12,82 17,54 18,95 20,92 23,10 

53 Доля налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета (за 

исключением поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений) в общем объеме 

собственных доходов бюджета 

муниципального образования 

(без учета субвенций) 

% 46,86 41,93 42,10 39,02 43,64 43,00 38,95 41,30 45,60 38,00 38,00 



54 Расходы бюджета 

муниципального образования 

на содержание работников 

органов местного 

самоуправления в расчете на 

одного жителя  

тыс. рублей 2,2 1,77 1,78 2,19 2,24 2,29 2,36 2,84 2,86 3,08 3,38 

55 Доля просроченной 

кредиторской задолженности 

по оплате труда (включая 

начисления на оплату труда) 

муниципальных учреждений в 

общем объеме расходов 

муниципального образования 

на оплату труда (включая 

начисления на оплату труда) 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 Объем доходов бюджета МО 

ГО «Воркута», полученных от 

аренды и продажи 

муниципального имущества 

МО ГО «Воркута» 

млн. руб. 166,7 142,7 109,5 108,0 104,6 102,9 100,0 81,8 81,3 60,0 55,0 

57 Доля муниципальных 

служащих, прошедших 

профессиональную подготовку, 

переподготовку, повышение 

квалификации и обучение в 

отчетном периоде, от общей 

численности муниципальных 

служащих в МО ГО «Воркута» 

% 80 67 73 10 10 10 10 10 10 10 10 

58 Доля установленных фактов 

коррупции, от общего 
% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



количества жалоб и обращений 

граждан, поступивших за 

отчетный период (в т.ч. 

предоставлении 

муниципальных услуг) 

 


